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Lederen har ordet

Thomas V.H. Hagen
Avtroppende leder, HIFO

Thomas V.H. Hagen. Foto: privat.

Post festum

I skrivende stund er Norske historie-
dager 2023 nettopp avsluttet. Det 

har vært en kveik.
En passende syssel på hjemreisedagen 

er å skrive denne lederen, den 17. i rekken 
for min del. Etter ti år i HIFO-styret og 
fire år som leder, er det et privilegium 
å få anledning til å benytte denne 
spalteplassen en aller siste gang. 

Jeg har bare én ting å si: Ta vare på – og 
styrk – HIFO som profesjonsforeningen 
for alle historikere i Norge.

Et sitat må man ha. Jeg velger meg dette 
(fra Timothy Snyders Om tyranni: 20 
ting vi kan lære av det 20 århundre, 
2017): «Institusjonene hjelper oss med 
å opptre som anstendige mennesker, De 
trenger vår hjelp også. Snakk ikke om 
‘institusjonene våre’ med mindre du gjør 
dem til dine egne ved å handle på deres 
vegne. Institusjonene beskytter ikke seg 
selv. De faller én etter én hvis de ikke tas 
i forsvar fra første stund. Så velg deg en 
institusjon du bryr deg om – en domstol, 
en avis, en fagforening – og still deg på 
dens side.» Eller velg flere. For meg har 
HIFO vært, og vil fortsette å være, en 
slik hjerteinstitusjon.

Jeg vil med dette ønske det nye HIFO-
styret, med ny styreleder Peter Hatlebakk 
i spissen, lykke til med neste vakt.

I starten av september ble det avholdt 
årsmøte i HIFO, i forbindelse med 

Historiedagene i Sogndal. Møtepapirene 
er tilgjengelig på HIFOs nettside for dem 
som ønsker en full gjennomlesning, men 
heretter følger en liten oppsummering 
av møtet.

Det ble valgt inn et nytt styre for 
den kommende perioden. Historikeren 
vil takke Thomas V. H. Hagen for fire 
år med godt samarbeid, og vi gratulerer 
Peter Hatlebakk som ny leder. Vi ser 
fram til å samarbeide videre med styret 
og leder! Styret består nå dermed av Peter 
Hatlebakk, Monica Praczyk, Magnus 
Brynhildsrud Andersson, Maria Antonie 
Sæther, Andreas Bagås Lien, Per Kristian 
Sebak, Merethe Roos, Jakob Maliks 
og Ulrike Spring. Vi vil også takke av 
Harald Rinde og Synne Corell som 
styremedlemmer. 

Det var ingen eventueltsaker ved årets 
årsmøte, men særlig to tema preget HIFO-
styrets årsmelding: en bekymring knyttet 
til dalende aktivitet i enkelte av HIFOs 
lokallag og arbeidet opp mot Arkivverket. 
Dialogen med Arkivverket følges opp 

Notat fra redaksjonen

videre og er et hyppig diskutert tema 
også i Historikeren, men vi i redaksjonen 
er særlig nysgjerrige på hva som rører 
seg i de ulike lokallagene. Vi vil derfor 
oppfordre de ulike lokallagene til å sende 
inn tekster der dere reflekterer rundt hva 
som fungerer eller ikke fungerer hos 
dere, og hva som kan gjøres for å styrke 
lokallagene med lav aktivitet. 

Redaksjonen i Historikeren vil 
også følge opp forrige nummer med et 
korrigendum. Vi kom til skade for å skrive 
feil vedrørende kilden som var brukt som 
forsidebilde. Tegningen på forsiden var av 
en umesamisk tromme, en tegning som 
i seg selv er en verdifull kilde, samtidig 
som kildens opphav og tekstene knyttet 
til tegningen skildret problematiske 
forståelser av både umesamisk og 
sørsamisk kultur. Vi beskrev trommen 
som både sørsamisk og umesamisk, 
noe som ikke stemmer. Trommen på 
tegningen er altså umesamisk, mens 
den tilhørende teksten omhandler både 
sørsamisk og umesamisk religion og 
kultur. Redaksjonen beklager denne 
feilen.
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Innhold

Forsidebilde: Dette nummerets røde tråd er reiser. Noen av reisene er av ren fysisk 
karakter, men også disse reisene kan føre til en vekst, enten faglig eller personlig. 
Forsidebildet er Frk. Gressvik som pakker en koffert. Hvor Frk. Gressvik skal reise er ikke 
spesifisert, men de varme klærne som ligger klare, tyder på at det ikke er til et varmere 
strøk. Fotografen er Rigmor Dahl Delphin, som var fotograf i ukebladet Alle Kvinner. Eier: 
Oslo Museum. 

Den norske historiske forening ble stiftet i 1869 og utgav Historisk tidsskrift for første gang i 
1871, som nå er Norges eldste eksisterende vitenskapelige tidsskrift. I 1990 ble foreningen 
slått sammen med Norsk historikerforening (HIFO) og Norsk komité for historisk vitskap. 
Den nye konsoliderte organisasjonen tok forkortelsen HIFO, og foreningen overtok 
funksjoner fra alle de tre eldre foreningene.

Leder
Lederen har ordet – Thomas V.H. Hagen 

Aktuelt
Tusen år siden hva? Paradoksenes jubileum – Margrethe C. Stang
Norske historiedager i Sogndal 2023 – Anne-Sofie Schjøtner Skaar
Reportasje fra Midtnorske historiedager - Magne Rabben

HIFOs reisestipend
HIFOS reisestipend for 2024 – Sekretariatet 
Isete veier og sterke følelser: reisebrev fra Tysfjord – Emilie Bakklund
En litt annerledes konferanse – Dunja Blazevic
Oppdagelsen av Tove Filseth: en reise gjennom hennes arkiv i Stockholm – 
Jennie Hammer

Historielæreren
Til kildene! – Bjørn Bergsjø Skogstad
Min familie i historien på Stovner VGS – Even Sørpeland Torper
Historisk empati for dei minste - Birgit Landsverk

Digital humaniora 
Digital tilgjengeliggjøring på forespørsel – Sigrid Jostad og Monica Strand

Fotospalta 
Professor Keilhauss´ portrett på saltpapir – Arthur Tennøe

Kjære leser, 

Høstens første nummer av Historikeren står i reisens tegn. Mange av oss har reist 
på Norske Historiedager i Sogndal, mens andre har vært på arkivreiser eller på 

konferanser utenlands. Uansett om man har reist langt eller kort, har det kommet 
spennende perspektiver og tekster ut av reisene.

I dette nummeret får vi blant annet høre fra Emilie Bakklund sin tur til Tysfjord, 
og hvordan intervjuer med tidsvitner skaper en sterk opplevelse for historikere. Denne 
formen for medvirkning styrker også tidsvitnenes eierskap til sine egne historier. 

Margrethe C. Stang tar oss med på en slags tidsreise gjennom å problematisere 
Nasjonaljubileet og hva dette egentlig skal markere for Norge. Hun sammenligner 
markeringen som fant sted i 1930 med markeringen som skal skje i 2030, der hun 
stiller spørsmål ved hvorvidt markeringen i 2030 kommer til å favne om de mange 
dimensjonene som Nasjonaljubileets plattform har ambisjoner om å romme. Vi følger 
med i spenning de syv kommende årene.  

Vi får i tillegg høre fra Stovner VGS og hvordan de har valgt å bruke HIFOs 
årlige historiekonkurranse «Min familie i historien». Her får vi et innblikk i hvordan 
elever på videregående kan reise og dypdykke i familien - eller andre i nærmiljøet - sin 
historie. I teksten til Even Sørpeland Torper trekkes både muligheter og utfordringer 
med konkurransen fram, samt hvordan skolen har funnet sine egne løsninger for 
gjennomføringen. Vi håper flere lærere kan inspireres av innlegget, og at flere ønsker 
å bidra i konkurransen!

HIFO har fått et nytt styre, bestående av både erfarne og nye styremedlemmer. 
Vi vil takke avtroppende leder Thomas V. H. Hagen for godt lederskap de siste årene 
og ønsker den nye lederen Peter Hatlebakk velkommen. Redaksjonen har også vært 
på sin egen lille reise, der Oda Karin Brunsell Harsvik nå har blitt medredaktør! Vi 
er veldig glade for denne styrkingen, der vi nå er to hoder som holder oversikt over 
utgivelsesprosessen. 

Hjertelig takk til alle bidragsytere til dette nummeret! 
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Tusen år siden hva? Paradoksenes jubileum

Aktuelt

Margrethe C. Stang
Førsteamanuensis i 
kunsthistorie, NTNU

På tampen av 2022 gikk Rødt-politiker og rogalandsk islending Mímir 
Kristjánsson ut og kritiserte «Nasjonaljubileet 2030 – Norge i tusen år» 
for å insinuere at rikssamlingen i Norge ble fullført ved Slaget på Stiklestad, 
ikke ved Hafrsfjord i 872. De fleste faghistorikere vil nok være forsiktige med 
å erklære det ene eller andre årstallet som helt korrekt, og de legger vekt på 
rikssamlingen som en langsom prosess. Dette vet sikkert både Kristjánsson og 
jubileumssekretariatet i Verdal. Men stortingsrepresentantens innvendinger 
gjaldt også hvordan Nasjonaljubileet ser ut til å ville feire samtidens verdier, 
og å tilsløre at det er kristningen av Norge man egentlig markerer ved Olsok 
i 2030.  

En rask titt på Nasjonaljubileets 
plattform og grunnlagsdokumenter 

viser at Kristjánsson her har et poeng.

 Det samla målet for Nasjonal-
jubileet 2030 er å skape et jubileum 
som tar utgangspunkt i fortiden, 
men som har stor betydning for både 
nåtiden og fremtiden. Vi ønsker at 
jubileet brukes til å invitere alle i 
Norge til samtale om fellesskap og 
samfunnet vi lever i. Hva bygger 
det norske samfunnet på og hva 
skal det bygge på videre? Hvordan 

skaper vi et livskraftig demokrati i en 
stadig mer polarisert verden? Jubileet 
vil på denne måten være viktig for 
utviklingen av sosial bærekraft i 
samfunnet.

Dette er åpenbart velmente ambisjoner, 
men det er uhyre vanskelig å se hvilken 
forbindelse denne plattformen har med 
de historiske begivenhetene i Trøndelag 
sommeren 1030. 

Leser man grundigere, og med en 
klype velvillighet, er det imidlertid 
mulig å finne en sammenheng. Slaget 
på Stiklestad markerer en milepæl i 
religionsskiftet i Norge. Kristningen 
av landet førte både til en konsolidering 
av kongemakten og til nye lover, som 
på sikt skulle knytte Norge sammen 
med de andre kristne, europeiske 

statene. Flere av disse statene utviklet 
seg etterhvert til rettsstater og liberale 
demokratier. Olavs attributt, øksen, 
dukket på 1200-tallet opp i det norske 
kongevåpenet i labbene på en opprett 
løve. Toppet av en kongekrone utgjør 
disse komponentene i dag riksvåpenet, 
og viser hvordan Olavsarven på et vis 
fortsatt er med oss i et tilnærmet sekulært 
konstitusjonelt monarki. 

Denne måten å trekke lange 
linjer på kan være opplysende og 
inspirerende, men man risikerer også 
at fortellingen koker ned til «the 
fundamental interconnectedness of 
everything» (Douglas Adams) eller «alt 
henger sammen med alt» (Gro Harlem 
Brundtland). «Olavsarven» kan plutselig 
handle om respekt, dialog, fellesskap, 
identitet, verdier og fornyelse. Da er det 
langt tilbake til de blodige kroppene i 
gjørmen på Stiklestad.

Da Mímir Kristjánsson, Stiklestad-
direktør og historiker Heidi Anett 
Beistad og jeg debatterte Nasjonaljubileet 
på Litteraturhuset i vinter, utbrøt en 
kvinne i salen litt sårt: «Jeg skjønner 
ikke hvorfor dere vil feire Olav når 
dere ikke tror han var hellig. Kan ikke 
vi katolikkene bare få ha ham for oss 
selv?» Hun hadde et poeng. Premisset 
for at slaget på Stiklestad kan markeres 
som noe mer enn en militær trefning, 
er at Olav den hellige led martyrdøden 
der, eller i det minste at en tilstrekkelig 
mengde mennesker trodde at det var det 
som hadde skjedd. Det handler om tro.

Den norske kirke er partner og 
støttespiller i Nasjonaljubileet. Det 

skulle bare mangle, og det borger for 
at noen av de teologiske perspektivene 
ivaretas. Preses Olav Fykse Tveit sitter 
i jubileumskomiteen, sammen med 
generalsekretæren i Samarbeidsrådet 
for tros- og livssynssamfunn, men 
Den katolske kirken i Norge er ikke 
representert. Jeg vet ikke om det er 
en bevisst utelatelse, eller om de har 
blitt spurt og takket nei. Uansett er 
den manglende representasjonen 
av den katolske og de ortodokse 
kirkesamfunnene i komiteen et 
glimrende eksempel på hvor fullt av 
paradokser Nasjonaljubileet 2030 er.

Stedet Stiklestad er et paradoks. 
Museet beskriver stedet Stiklestad 
som «arena for meningsbrytninger i 
tusen år». Det er en sannhet med store 
modifikasjoner. Om man skal forholde 
seg til middelalderens skriftlige kilder, 
vet vi svært lite om hva som skjedde på 
Stiklestad etter at Olavs lik var fraktet 
fra slagmarken. Fortellingen om Olav 
den hellige fortsatte i Trondheim, 
og gjennom hele middelalderen var 
domkirken i Nidaros sentrum i Olavs 
kult. Det ble bygget en flott steinkirke 
på Stiklestad, og det har nok også vært 
et minnesmerke på «Olavshaugen», men 
kildene er tause når det gjelder bruken 
av kirken og minnesmerket. 

Avbildninger viser at minnestedet 
på Olavshaugen ble opprettholdt også 
etter reformasjonen, men man vet stadig 
like lite om hvordan minnesmerket ble 
brukt. Vi må tro at de fleste som besøkte 
stedet, gjorde det for å minnes Olav 
som konge eller som helgen og ikke for 
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å diskutere. Det finnes i det hele tatt 
ingen kilder som antyder at Stiklestad 
var arena for meningsbrytninger før 
Bjørnstjerne Bjørnson dukket opp i 
1882, med en flammende patriotisk 
og nasjonsbyggende tale. Med mindre 
man definerer et brutalt slag i 1030 
som «meningsbrytning», er det altså 
riktigere å si at Stiklestad har vært arena 
for meningsbrytninger i knappe 150 år. 

Da man for snart 100 år siden feiret 
900-årsjubileet for Stiklestadslaget, var 
det en av de mest storslåtte begivenheter 
i nyere norsk historie. 40 000 mennesker 
skal ha deltatt på utendørsgudstjenesten 
på Stiklestad. Nidarosdomen var 
nyrestaurert, rosevinduet i Vestfronten 
ble avduket. I Erkebispegården var 
kroningsstolen stilt ut sammen med en 
nesten legemsstor, middelaldersk statue av 
Olav den hellige og originalmanuskriptet 
til «Ja, vi elsker». I taket over hang 
militære faner. På denne tiden var de 
fleste enige om at det var både naturlig og 
riktig å feire kongedømme, kristendom 
og nasjonalstat, og i Olavsjubileet 
sommeren 1930 møttes disse feiringene 
i et høystemt og helt uironisk klimaks. 

Dagens idemessige kontekst er 
radikalt annerledes enn i 1930.  Bare 
15 år etter Olavsjubileet hadde den 
unge norske nasjonen gjennomlevd sitt 
største traume, den tyske okkupasjonen. 
Man trengte ikke lenger gripe tilbake 
til middelalderen for å finne felles 
verdier. I 2023 tviler nok mange også 
på om det er riktig å feire kongedømme, 
kristendom og nasjonalstat. Dette er lett 
å se i den moderne kontekstualiseringen 

av Olavshaugen på Stiklestad. Under 
Olavsstøtten fra 1807 ligger det en bauta 
som i 1944 ble reist av NS-regimet, 
og som etter frigjøringen ble ødelagt 
og begravet. Denne fortellingen, der 
nazismen bokstavelig talt er knust og blir 
tråkket på, er for de fleste av oss langt 
mer forståelig og lettere å identifisere 
seg med enn legenden om Olav den 
hellige. Dette moderne, aktualiserende 
perspektivet på minnestedet har de 
senere årene blitt ytterligere forsterket 
gjennom å inkorporere det i en Pride 
Art-installasjon (2022) og å heise det 
samiske flagget på haugen (2023) under 
Olsokdagene. 

Alle som har søkt om midler fra 
Kulturdepartementet, vet at man må 
trykke på alle de for tiden gjeldende 
knapper for å få tilslag. Det er en 
bragd i seg selv at organisasjonen bak 
Nasjonaljubileet har klart å samle så 
stor politisk støtte til prosjektet sitt. 
Vertsinstitusjonen for jubileet, Stiklestad 
Nasjonale Kultursenter, besitter svært 
solid historisk kompetanse. Det er altså 
hverken manglende kunnskap om, eller 
manglende interesse for, historien som 
ligger til grunn for jubileets insisterende 
samtidsorientering. 

Det skal også sies at Nasjonaljubileet 
har en annen side, den lokale. Helt fra 
2021 har ulike steder i landet med en eller 
annen tilknytning til Olav den helliges 
historie, hatt lokale markeringer som 
ledd i en jubileumsstafett – og stafetten 
fortsetter frem til 2029. Når man klikker 
seg inn på de ulike stedene, virker det 
som denne delen av jubileet både evner å 

skape begeistring og å knytte de enkelte 
lokalsamfunnene til en fortelling om 
brytningene mellom hedendom og 
kristendom i norsk middelalderhistorie. 
Når man tenker etter, er det egentlig 
ikke så rart. Det er jo nettopp dette som 
har vært Stiklestads merkevare i de siste 
50-60 årene. I Spelet på Stiklestad blir 
trosskiftet en lokal begivenhet, først og 
fremst i positiv forstand. Neste år er 
det Moster som tar imot stafettpinnen, 
med «Verdier i lovverket» som tema. 
Her bør det være store muligheter for at 
både lokale arrangører, faghistorikere og 
representanter for ulike kirkesamfunn 
kan enes om at Kristenrettene virkelig er 
en feiring, for ikke å si en messe, verdt. 
På et vis hadde det kanskje vært enklest 
å slutte der? 

Da man feiret 900-årsjubileum i 
1930 var det den daværende statskirken 
i Norge som feiret seg selv. Bilder fra 
jubileumsgudstjenesten på Stiklestad 
viser en uendelig rekke menn i 
pipekrager og svarte samarier på vei inn 
i kirken; det var bare plass til geistlige 
inne i kirken, men gudstjenesten ble 
overført med høyttalere til de titusenvis 
av tilhørere utenfor. De rundt 100 
norske katolikkenes arrangement ved 
det nyoppførte katolske kapellet på 
Stiklestad, hadde imidlertid fått eksplisitt 
forbud fra fylkesmannen mot «katolsk 
agitasjon utover hvad den menneskelige 
stemme egenhendig kan drive det til». I 
2023 er relasjonen mellom Den norske 
kirke og Den katolske kirken i Norge 
preget av økumenisk samforståelse. 

Styrkeforholdet er også justert 

noe. Statskirken er avviklet, og Den 
katolske kirken er blitt større i forhold 
til majoritetsbefolkningen enn den 
var i 1930, ikke minst takket være 
innvandring. Det blir interessant å se 
hvordan Nasjonaljubileet i 2030 finner 
plass både til denne religiøse, og mer 
internasjonalt orienterte feiringen 
av Olav som helgen og martyr, de 
lokalhistoriske markeringene og «den 
store samtalen» om nåtiden og fremtiden. 
Paradoksenes tid er ennå ikke forbi.
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Er du også en historielærer som sitter tankefull 

bakerst i klasserommet? Da utfordrer Historikeren deg til å dele dine 

tanker om historieundervisning med andre. Har du brukt spennende 

undervisningsressurser, fått elevene til å fordype seg i kildearbeid eller 

sitter du på gode anekdoter fra et langt liv i klasserommet, så vil vi 

gjerne høre fra deg. Tekster kan sendes til historikeren@hifo.no 

Aktuelt

Norske historiedager i Sogndal 2023

Anne-Sofie Schjøtner Skaar
Redaksjonsmedlem og PhD-
stipendiat i historie ved NTNU

Årets Norske Historiedager ble avholdt i idylliske Sogndal fra 8. til 10. 
september, med «krise og endring» som konferansens hovedtema.

Det er ti år siden sist gang Norske 
Historiedager ble arrangert i 

Sogndal, og årets konferanse ble en 
minneverdig opplevelse med strålende 
vær og idylliske omgivelser. Konferansen 
bestod av totalt 31 sesjoner, fordelt i seks 
bolker. I tillegg til disse sesjonene, besto 
programmet av to keynote-foredrag samt 
én felles sesjon i form av paneldebatt. 
Årets program har vært svært variert, 
og blant de godt over 100 deltakerne 
som møtte opp på konferansen var 
masterstudenter, lærere, akademikere 
i alle faser av karrieren, redaktører og 
museumsansatte representert.

Konferansen ble åpnet på fredag 
av helgens første keynote-taler, David 
Larson Heidenblad (Lunds universitet). 
Han foreleste om kunnskapshistoriske 
perspektiv på menneskelig ansvar, 
rettet mot konferansens krisetematikk. 
Resten av dagen bestod av tre bolker med 
parallellsesjoner, deriblant sesjoner om 
Holocaust, antisemittisme i middelalderen, 
trolldomsprosesser, entreprenørskap i 

David Larson Heidenblad ved Lund universitet 
var konferansens første keynote-taler.

nyere tid, Hauge-bevegelsen, kartografi 
og lokalhistorie. May-Brith Ohman 
Nielsen ledet også en dobbeltsesjon om 
vitenskapsspråk, faghorisonter og fag-
utvikling. Det var ellers f lere frie 
foredrag med stort tematisk spenn: fra 
slektsgranskning som undervisning-
sopplegg, til Mary Wollstonecraft og 
norsk assimileringspolitikk.

Konferansens første dag ble avsluttet 
med mottakelse i kantina, utdeling av 
årets priser og deretter sosialisering på 
Dampskipskaien bar. Årets Fritt Ord-
pris gikk til Andreas Eliassen Grini, 
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for tiden ansatt som PhD-stipendiat 
ved NTNU, som i 2022 skrev 
masteroppgave med tittelen Es war ein 
Edelweiß. Selvforståelse og -konstruksjon 
i krigsmemoarer fra Wehrmachts 2., 3. og 
6. bergjegerdivisjon. HT-prisen gikk til 
Miriam Tveit, Else Mundal, Mia Korpiola 
og Helle Vogt, for deres artikkel «En 
kvinne skal straffes for alle forbrytelser som 
en mann». Kjønnsspesifikke straffer i nordisk 
middelalderlovgivning ca. 1100 – ca. 1300 
(publisert i HT nr. 4, 2022). Årets Norske 
Historiedager hadde også en nyinnført 
pris, Historieundervisningsprisen, 
som tildeles personer eller grupper 
som har gjennomført nyskapende 
undervisningsopplegg i historie. Tre 
lektorer ved Volda videregående skole 
– Olav S. Myklebust, Ragnar Didrik 
Osdal og Gunnar Sigve Aurdal – 
mottok denne prisen for sitt tverrfaglige 
undervisningsopplegg innenfor historie 
og biologi, hvor elever får muligheten 
til å analysere eget DNA i arbeid med 

temaet folkevandringer og migrasjon. 
Årets Sverre Steen-pris for fremragende 
formidling av historie gikk til Tore Linné 
Eriksen, som gjennom flere tiår har drevet 
med omfattende formidling av særlig 
Afrikas historie.

På lørdag var det duket for nye sesjoner 
og konferansens andre keynote-taler, 
Anne Kveim Lie. Lie holdt et spennende 
foredrag med tittelen På liv eller død: 
kropper og institusjoner i krise, hvor hun 
blant annet foreleste om radesykdommen 
på 1700-tallet og trakk linjer til AIDS-
krisen i nyere tid. Resten av dagen 
var fylt med flere parallellsesjoner og 
en avsluttende felles paneldebatt om 
krise og endring i historisk perspektiv. 
Blant dagens parallellsesjoner var 
en bokpresentasjon av Else Mundal, 
Erik Opsahl, Jørn Øyrehagen Sunde 
og Miriam Tveit (redaktører), som 
presenterte deres nyutgivelse Landslova 
av 1274 – Rett, politikk og samfunn i Norge 
i mellomalderen. Ellers rommet dagens 

parallellsesjoner temaer som spente 
fra norsk psykiatripolitikk, Halvdan 
Koht som historiker og politiker, første 
verdenskrig i Norge, revolusjonære 
protestidealer på tidlig 1900-tall og 
den samiske dimensjonen i norrøne 
opphavsmyter.

Noe som kjennetegnet årets Norske 
Historiedager, var fokuset på skolen 
og læreplanen. Dette kom tydelig 
frem blant annet med den nyinnførte 
historieundervisningsprisen, men også 
gjennom flere frie foredrag og sesjoner om 
historiedidaktikk, undervisningsopplegg 
og kunnskapsutvikling i historiefaget. 
En av lørdagens sesjoner var også 
utformet som en paneldebatt om den 
nye læreplanen (LK20), ledet av Magne 
Brekke Rabben. Panelet bestod av 
Marlen Ferrer, Jakob Maliks og May-
Brith Ohman Nielsen, som alle bidro 
til å skape en god og interessant debatt. 
Blant spørsmålene som ble diskutert, var 
hvilke konsekvenser det vil ha for vår 

Konferansens andre keynote-taler, Anne Kveim Lie.

historiekultur når historieundervisningen 
mister tidligere føringer, om dybdelæring 
er mulig i historiefaget uten å bygge på 
kronologi, og om det er et problem at 
historiens rolle i dagens samfunnsfag 
først og fremst er å kontekstualisere 
nåtiden. Mot slutten av sesjonen fikk også 
publikum – som inkluderte flere lærere 
fra både grunnskole og VGS – bidra med 
spørsmål og innspill om egen erfaring 
med den nye læreplanen, som bidro til 
en ytterligere nyansering av debatten.

Historiedagene ble avsluttet med 
festmiddag på Quality Hotel Sogndal 
og underholdning ved Sogndal storband. 
Flere av konferansens deltakere tok til 
dansegulvet og sluttet ikke å danse før 
langt ut på natten. Neste år vil Norske 
Historiedager arrangeres i Bodø, og 
«dyret» ble derfor offisielt overrakt til 
Steinar Aas ved Nord Universitet under 
festmiddagen. En stor takk må rettes til 
Høgskolen på Vestlandet, og vi gleder oss 
til neste års Historiedager i Bodø!

Festmiddagen.



14 15

Aktuelt

Reportasje fra Midtnorske historiedager

Magne Brekke Rabben
Førsteamanuensis i samfunnsfag 
(historie), Institutt for lærer-
utdanning ved NTNU.

HIFO Trøndelag arrangerte Midt-
norsk historieseminar for tredje 

gang den 30. august i år. Vårt mål 
med Midtnorsk historieseminar er å 
lage et faglig og sosialt møtested for 
faghistorikere på tvers av sektorer, noe 
jeg vil si at vi lykkes med. Årets seminar 
hadde bidrag fra museumssektoren 
og offentlig forvaltning så vel som fra 
frilansere i tillegg til universitetsansatte 
historikere fra flere ulike institutt.

De cirka 30 påmeldte deltakerne 
fikk overvære et faglig variert program 
avbrutt av en meget god lunsj i Banksalen 
i Trondheim. Programmet bestod av to 
inviterte foredragsholdere og to sesjoner 
basert på innsendte bidrag. Annabella 
Skagen fra Rockheim og Ringve 
musikkmuseum var invitert til å starte 
dagen med et foredrag om Trondheims 
tidlige teaterhistorie. Det er en seiglivet 
myte at Norges første offentlige teater 
var det Strømbergske teater i Christiania 
i 1827. Et semiprofesjonelt og offentlig 
teater åpnet i Trondheim så tidlig som 
i 1803. 

 Arkeolog Kristoffer Eliassen Grini 
fra Falstadsenteret startet første sesjon 
for innsendte bidrag med en presentasjon 
om tyske krigskirkegårder i Trondheim. 
Deretter holdt Terje Breigutu Moseng en 
presentasjon om historiebruk hos søkere til 
Kulturminnefondet. Kulturminnefondets 
søkere eier vernede bygninger og søker 
om penger til restaurering. Deres bruk 
av historie i argumentasjonen kan 
være gode innganger til for eksempel 
masteroppgaver om historiebevissthet og 
kulturminner. Her finnes det muligheter 
i et lite brukt kildemateriale for den som 
har lyst. Thomas Brandt fra Institutt for 
historiske og klassiske studier ved NTNU 
avsluttet denne sesjonen med et foredrag 
om myter og minner i forbindelse 
med etableringen av to Leiv Ericsson-
monumenter i Trondheim i forkant av 
byjubileet i 1997. Han var blitt inspirert 
til å gi denne tematikken et nytt besøk 
av diskusjonene om Leiv Ericssons 
plass i vårt kollektive minne etter at 
avdelingsdirektør ved Nasjonalmuseet 
Stina Högkvist omtalte Christian Krohgs 
maleri «Leiv Eirikson oppdager Amerika» 
(1893) som «kolonialistisk».

Neste sesjon ble sparket i gang av 
Åsmund Forfangs presentasjon om 
ytrings- og trykkefrihetens vilkår i 
Norge de første tiårene etter 1814. Denne 
var basert på hans omfattende bok om 

samme tema. Dernest holdt undertegnede 
sammen med Espen Storli fra Institutt for 
moderne samfunnshistorie, NTNU, en 
presentasjon om kartellisering av norsk 
sykkelindustri i mellomkrigstiden. 
Sesjonen ble avsluttet med en 
presentasjon av Jon Reitan fra Institutt 
for lærerutdanning ved NTNU om jødisk 
migrasjon til Trøndelag i perioden 1880–
1920, særlig fra Suwalki-korridoren på 
grensa mellom Polen og Litauen. 

Siv Gøril Brandtzæg ved Institutt for 
språk og litteratur ved NTNU var invitert 
til å holde det avsluttende foredraget. 
Hun holdt en presentasjon, som også 
inkluderte sang, om sitt omfattende 
forskningsprosjekt på skillingsviser og 
om skillingsviser om naturkatastrofer i 
Trøndelag mer spesifikt. 

Etter seminaret samlet de av 
deltakerne som hadde anledning seg til 
middag. Seminaret må sies å ha vært 
vellykket også denne gangen. Det er 
tydelig at det er en interesse for denne 
typen kombinasjon av faglige og sosiale 
arrangementer, noe som motiverer oss til 
å arrangere Midtnorsk historieseminar 
også i fremtiden. I en by der det er 
mange aktører som arrangerer historiske 
foredrag, byvandringer og lignende, slik 
at det er stor kamp om oppmerksomheten, 
er Midtnorsk historieseminar en fin 
måte for HIFO å gi et faglig solid og 
nyttig bidrag til regionens historikere 
og til å profilere HIFO og lokallaget.  
HIFO Trøndelag takker Torstein Erbos 
gavefond, Sparebankstiftelsen SMN og 

Institutt for historiske og klassiske studier 
ved NTNU for støtte til å arrangere 
seminaret.
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HIFOs medlemar kan søkje støtte 
til fagleg grunngjeve reiser i 

samband med eigen forsking. Me 
støtter til dømes reiser til arkiv og andre 
relevante institusjonar, eller deltaking på 
konferansar med presentasjon av eigne 
granskingar. Stipendet deles ut ein gong 
i året, og studentmedlemar vert særskild 
oppmoda til å søkje. Søknadar frå søkarar 
som ikkje har motteke reisestipend frå 
HIFO tidlegare, og studentar og andre 
søkjarar som har liten moglegheit til å 
finansiera reisa på annan måte, vil bli 
prioritert. 

HIFOs reisestipend for 2024

Sekretariatet

HIFO – Den norske historiske forening deler kvart år ut eit 
eller fleire reisestipend på inntil kr. 10.000 til medlemar. I 
år er potten på 30.000 kroner.

I masteroppgaven jeg har jobbet med det 
siste året, ønsker jeg å belyse innsatsen 

til de samiske grenselosene i Tysfjord under 
den andre verdenskrigen. I tillegg ønsker 
jeg å se på hvordan landssvikanklager 
og manglende anerkjennelse påvirket 
både losene og deres etterkommere i lang 
tid etter okkupasjonen. Nord-Norge ble 
hardt rammet av den tyske okkupasjonen, 
og Tysfjord-området var intet unntak. 
Med en slik problemstilling fant jeg 
det naturlig å snakke med tidsvitner og 
etterkommere. Jeg ble derfor svært glad 
da jeg tidlig på nyåret fikk beskjed om 
at jeg var en av de heldige mottakerne av 
HIFOs reisestipend. 

Tysfjord ligger geografisk midt 
mellom flere flyplasser, og med personlig 
tilhørighet til Harstad valgte jeg å legge 
inn en overnatting her for å besøke 
familie den første dagen. Det gav meg 
også en ypperlig sjanse til å øve på det jeg 
gruet meg mest til for hele turen: å holde 
foredrag om et tema som ennå berører 

Stipendet skal brukast innan 
kalenderåret 2024 til det formålet som 
er oppgjeve i søknaden, og reisa må kunne 
dokumenterast. Mottakaren skal og skrive 
ein reiserapport av fagleg karakter innan 
tre månadar etter reisa er avslutta som 
kan publiserast i Historikeren. 

Søknadsfrist er 
15. november 2023

For retningslinjer og meir informasjon om 
HIFOs reisestipend og søknadsprosessen, 
sjå HIFOs heimeside: hifo.no 

Spørsmål kan sendast til post@hifo.no

HIFOs reisestipend

Isete veier og sterke følelser: reisebrev fra Tysfjord

Emilie Bakklund
Lektor i historie

 Å skrive en masteroppgave om temaer hvor det enda lever tidsvitner, betyr at 
det må forekomme reisevirksomhet for å samle inn materiale. Vakre Tysfjord 
i nordre Nordland var destinasjonen for denne turen, januar 2023. 

de aktuelle etterkommerne i stor grad. 
Etter litt varme og omsorg fra foreldre 

og besteforeldre, tok jeg fatt på veien 
sørover til Tysfjord en kald januarmorgen. 
Å kjøre lengre distanser i Nord-Norge på 
vinteren er ikke noe jeg vil anbefale, da 
det var både isete veier, sludd og dårlig 
sikt. To timer senere enn planlagt, etter 
en ferge og to kjørestrekninger, kom jeg 
fram til Drag i Tysfjord. Tettstedet ligger 
i Hamarøy kommune, og har rundt tusen 
innbyggere.

Her gikk jeg i gang med en av tre 
hovedoppgaver som hadde motivert 
meg til å reise nordover, nemlig å 
intervjue informanter. Intervjuene var 
fordelt på tre dager, med både tidsvitner 
og etterkommere. Informantene kom 
med unike, personlige historier om 
seg selv og sine familier. Disse utgjør 
selve essensen i masteroppgaven og 
supplerer allerede eksisterende intervjuer 
og arkivmateriale på en utfyllende og 
detaljert måte. Intervjuene understreket 
hvordan historiene rundt losingen ennå 
berører flere generasjoner, og det er sterke 
følelser involvert. Det kom også opp nye 
elementer som ikke har kommet frem i 
tidligere kildemateriale, og gjennom et 
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bredt spekter av informanter ble flere 
fjordarmer i Tysfjord dekket gjennom 
deres historier. 

Den andre grunnen til turen nordover 
var et besøk på Árran Lulesamisk 
senter. En av de ansatte der, Oddmund 
Andersen, publiserte i 2015 boka Grenselos 
i Grenseland sammen med to andre 
forskere, Marianne N. Soleim og Jens 
Ivar Nergård. I denne boka redegjør 
de for hendelser fra krigen, og dekker 
flere områder i nordlige Nordland, både 
samiske og norske. Muligheten til å kunne 
spørre han om aktuelle problemstillinger, 
samt at jeg fikk se på arkivmaterialet 
de har liggende på Árran, gav nye 
perspektiver og utfyllende informasjon 
til prosjektet. 

      Reisen min hadde et tredje mål 
om formidling av prosjektet, gjennom 
et offentlig foredrag som Oddmund 
Andersen og jeg hadde avtalt at jeg 
skulle holde. Hensikten var å fortelle 
om prosjektet og status på daværende 
tidspunkt, samt komme i dialog med 
relevante personer. Jeg visste ikke helt 
hva jeg kunne forvente, men både 
ansatte ved Árran og jeg selv var positivt 
overrasket over hvor mange som møtte 
opp. Etter en kort redegjørelse om 
hva forskningsprosjektet mitt gikk ut 
på, åpnet det opp for kommentarer og 
spørsmål fra salen. Denne sekvensen var 
svært viktig for den videre utarbeidelsen 
av oppgaven, da det kom frem enda flere 
momenter og spørsmål som ikke hadde 
blitt nevnt i intervjuer så langt. 

      Å møte mennesker der de er, bygge 
nettverk, og samtidig få vist hvem jeg 
er og hva jeg står for, har vist seg å være 

veldig viktig i et forskningsprosjekt som 
dette. Hadde det ikke vært for turen til 
Tysfjord i januar, er jeg svært usikker 
på hvordan masteroppgavens resultat 
ville ha vært. Jeg hadde nok heller ikke 
hatt den relasjonen jeg har i dag til både 
lokalbefolkning og fagmiljøet. Flere 
sentrale personer ble intervjuet i etterkant 
grunnet tips fra andre, flere spørsmål ble 
undersøkt og belyst, og personene jeg har 
møtt har satt et varig preg på meg. Takk 
til HIFO for å ha støttet meg økonomisk, 
slik at dette kunne bli en realitet!  

ESSCH arrangeres annethvert år av 
International Institute of Social 

History, del av Royal Netherlands 
Academy of Arts and Sciences, i samarbeid 
med lokale organisasjonskomiteer. Ulikt 
andre akademiske konferanser, har 
ESSCH likevel ikke noen key-note-talere, 
plenumssesjoner eller felles tema. I stedet 
er konferanseprogrammet organisert 
langs en rekke parallelle «løp», ikke ulikt 
festivalprogrammer, hvor deltagere kan 
enten følge et løp fra begynnelse til slutt 
eller hoppe mellom de ulike løpene etter 
hvilken sesjon som pirrer interessen. Hvert 
løp organiseres av et nettverk som ledes 
av frivillige medlemmer, med ansvar for 
å ta imot forslag til sesjoner og innlegg og 
til å gjennomføre sin del av programmet 
på konferansen. Per dags dato er det 
totalt 27 nettverk for alt fra afrikansk 
historie til helse- og miljøhistorie og 
middelalderhistorie. Vår sesjon var sortert 
under «Women and gender», som i år 
hadde hele 25 sesjoner på programmet. 

HIFOs reisestipend

En litt annerledes konferanse

Dunja Blazevic
Førsteamanuensis, HVL

Høsten 2022 søkte, og fikk jeg, reisestipend fra HIFO. Stipendet skulle brukes 
på reise og opphold til European Social Science History Conference (ESSCH) 
i Gøteborg i april 2023. Som førstegangsdeltager på denne konferansen var 
jeg spent. Konferansen ryktes nemlig for å være annerledes i sin organisering 
og stemning, men hva betyr annerledes i en konferansesammenheng?

Under konferansens festforestilling fikk 
vi vite at dette var det nest høyeste antall 
sesjoner på konferansen, et resultat som 
vakte stor jubel i salen fra nettverkets 
arrangører. Nettverket for arbeiderhistorie 
kom på førsteplass med hele 32 sesjoner, 
en innsats som kanskje ref lekterer 
arrangørinstituttets røtter i nettopp 
arbeiderhistorie.

Mens nettverksmedlemmene tok 
seg av programplanlegging, tok den 
administrative staben ved instituttet 
seg av det praktiske - rom, adgangskort, 
matpauser. På årets konferanse ble 
dette gjort i samarbeid med Conference 
Compass, som en del kanskje husker 
fra fjorårets Nordiske historikermøte. 
Samarbeidet resulterte i en usedvanlig 
lettanvendelig app, hvor blant annet hele 
programmet og den fulle deltagerlisten 
var bare noen tastetrykk unna. For et 
program som besto av totalt 322 sesjoner, 
spredt over fire dager og tre bygg, var 
dette en ren nødvendighet. 

Sesjonen jeg deltok på, var planlagt 
sammen med professor emerita Kirsti 
Niskanen ved Stockholm universitet og 
dosent Heini Hakosalo ved University 
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of Oulu. Sammen skulle vi snakke om 
akademisk medborgerskap, kjønn og 
akademisk persona i finsk, norsk og 
svensk akademia. Dessuten var vi heldige 
som fikk professor Katie Barclay ved The 
University of Adelaide til å lede sesjonen 
og kommentere våre innlegg. Med to 
timer til disposisjon, ble det god tid til 
presentasjon, kommentarer og spørsmål 
fra salen. I etterkant av sesjonen var 
organisatorene glade - våre presentasjoner 
utfylte hverandre, samtidig som vi også 
fikk lært noe nytt, Barclays kommentarer 
pekte på nye sider ved vår forskning og 
spørsmålene fra salen utfordret oss til å 
spisse våre poenger. 

En fordel ved å ha sesjon på 
konferansens første dag, og attpåtil på 
morgenen, er at en virkelig får muligheten 
til å senke skuldrene for resten av 
oppholdet og glede seg over en rekke 
gode, lærerike og interessante sesjoner. 
For min egen del er det særlig to sesjoner 
som står igjen: «History Education at the 
Edge of the Nation» og «Roundtable: 
Teaching the History of Sexuality 
in Europe». Mens den førstnevnte 
sesjonen tok for seg organisering av 
historieundervisning i grunnskolen i noen 
av Europas grenseområder og de vanskene 
dette skapte for politikere, byråkrater og 
lærere som skulle utforme et historiefag 
som rommet mer enn én nasjonalhistorisk 
fortelling, handlet den sistnevnte 
sesjonen blant annet om hvordan det 
er å undervise seksualitetshistorie i mer 
eller mindre vennlig innstilte politiske 
og akademiske klima. Denne sesjonen 
utmerket seg dessuten med usedvanlig 
godt humør, både blant de som diskuterte 

den seksualitetshistoriske stoda og blant 
oss i publikum. I en tid der emner 
knyttet til kjønn og seksualitet og deres 
plassering innenfor akademia lett kan 
lede til depressive tilstander, var det godt 
å oppleve at det også finnes lyspunkter - 
slik som eksempelvis den første boken om 
seksualitetshistorie på tsjekkisk.

 April er en lunefull måned på våre 
nordlige breddegrader. Göteborg kunne 
fort blitt både surt og vått. Heldigvis 
kom våren til Sveriges vestkyst akkurat 
den uken konferansen gikk av stabelen 
og byen kunne dermed vise seg fra sin 
beste side. Det var deilig å kunne spasere 
tørrskodd langs den brede avenyen som 
ledet frem til Handelhögskolan og følge 
med på hvordan blader og blomster spiret, 
særlig når de faglige inntrykkene skulle 
sorteres på slutten av dagen. Muligheten 
for å kunne drikke kaffe satte dessuten en 
ekstra fin ramme for de sosiale og faglige 
samtalene som alle konferanser, også de 
med flat struktur, består av. 

I april var det ennå ikke bestemt 
hvor neste konferanse skulle arrangeres. 
Hvor enn det er, anbefales det på det 
sterkeste å melde seg på! Med så mange 
ulike komitéer og tema, er det alltid 
mulig å foreslå eller delta på en sesjon 
som passer akkurat for deg. Konferansens 
størrelse, med verken for mange eller for 
få deltagere, gjør det også lettere å bli kjent 
med andre historikere fra Europa som er 
interessert i samme emne som deg. 

Takk til HIFO og reisestipend-
komitéen for at de ga meg muligheten 
til å diskutere min forskning med nye 
og gamle kollegaer på en annerledes 
konferanse som ga mersmak!

HIFOs reisestipend

I dette reisebrevet ønsker jeg å dele 
mine refleksjoner og opplevelser etter 

min betydningsfulle reise til Riksarkivet 
i Stockholm. Målet med  turen var å 
utforske det nærmest urørte arkivet 
etter Tove Filseth, og korrespondansen 
tilknyttet hennes arbeid for flyktninger 
under andre verdenskrig. Arkivet 
inneholdt en samling av hennes 
korrespondanse, bestående av hundrevis 
av brev til og fra jødiske flyktninger og 
svenske og norske myndigheter under 
andre verdenskrig, og dette ville være med 
på å danne grunnlaget for min kommende 
masteroppgave.

Reisen begynte på Oslo Sentralstasjon 
en tidlig mandagsmorgen, hvor jeg 
tok toget til Stockholm. Reisen i seg 

Oppdagelsen av Tove Filseth: en reise gjennom 
hennes arkiv i Stockholm

Jennie Hammer
Tidligere masterstudent ved 
Universitetet i Oslo, lektor 
i norsk og historie. 

Ved hjelp av HIFO sitt reisestipend, fikk jeg i januar 2023 muligheten til å 
dra på arkivreise til Stockholm og besøke Riksarkivet på bakgrunn av min 
masteroppgave i historie ved Universitetet i Oslo. Formålet med reisen var å 
utforske det omfattende og sjelden berørte arkivmaterialet etter Tove Filseth som 
var sekretær for hjelpeorganisasjonen Nansenhjelpen under andre verdenskrig 
og selv flyktning til Sverige, for å utvide min forståelse av flyktningpolitikken 
som ble ført i perioden. 

selv var som en overgang fra mine 
forventninger og forberedelser til 
den faktiske opplevelsen av å dykke 
ned i Filseths arkiv. Etter ankomst til 
Stockholm tilbrakte jeg fire intense dager 
på Riksarkivet i Fyrverkarbacken 13, 
hvor jeg ble møtt av strenge regler og 
restriksjoner som skulle sikre bevaringen 
av disse verdifulle historiske kildene. 
Gjennom dørene til lesesalen trådte jeg 
inn i en verden av bøker og materiale 
som inneholdt fortidens stemmer, og jeg 
fikk her tildelt en egen lesesalsplass. På 
en tralle kom arkivmaterialet fordelt på 
to bokser trillet bort til meg, og jeg ble 
umiddelbart skremt av mengden brev 
jeg skulle rekke å gå igjennom, i tillegg 
til synet av de skjøre, gamle arkene og 
brevene som hadde blitt samlet og bevart 
over tid. 

Arbeidet mitt på Riksarkivet ble 
grundig overvåket og jeg måtte forholde 
meg til en rekke restriksjoner. Jeg kunne 
ikke ta med meg personlige eiendeler inn i 
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meg som en ekte historiker når jeg satt 
der og dykket ned i brevene, omgitt av 
mennesker med en lidenskap for fortiden. 
Selv om dagene ble tilbrakt i lesesalen 
uten vinduer, ga kveldene meg en smak av 
Stockholm. Etter lange og intense dager 
med forskning, fikk jeg muligheten til 
å utforske byen og møte venner som jeg 
kjente der. I disse kveldstimene kunne jeg 
se Stockholm lyse opp, med sine vakre 
gater og historiske bygninger. 

Ettersom dagene ble viet til studier i 
lesesalen, ga gåturen langs havet mellom 
overnattingsstedet mitt og Riksarkivet 
meg tid til å fordøye og reflektere over 
alle inntrykkene jeg hadde fått. Langs 
vannkanten fikk jeg tiden til å ta inn 
over meg det jeg hadde lest, og målet her 
ble å finne ut hva jeg kunne bruke dette 
arkivmateriale til ved å reflektere over hva 
som ga størst inntrykk. Måten Filseth 
måtte overbevise svenske myndigheter 
om å hjelpe, og hvilke strategier hun 
brukte for å lykkes med å tale deres 
sak, ble det som betydde mest for min 
forskning. 

Min tid på Riksarkivet i Stockholm 
var en unik og minneverdig opplevelse. Å 
dykke ned i Tove Filseths arkiv var som å 
åpne døren til fortiden og sette søkelyset 
på en ukjent, men viktig aktørs bidrag 
til flyktningarbeidet, og betydningen 
hun hadde for hundrevis av mennesker 
på flukt. Denne reisen har gitt meg et 
nytt perspektiv på historisk forskning 
og en dypere forståelse for viktigheten 
av å bevare og gi stemme til historiens 
vitner. Jeg vil derfor takke HIFO for 
reisestipendet som ga meg muligheten 
til å få denne opplevelsen.  

lesesalen, og jeg ble nøye observert mens 
jeg håndterte disse skjøre, historiske 
dokumentene. Denne overvåkingen 
tjente imidlertid som en påminnelse om 
den store betydningen som ble tillagt 
disse arkivene og behovet for å bevare 
dem for fremtidige generasjoner. Det ble 
nå min oppgave å gi aktørene en stemme, 
og jeg kunne ikke unngå å føle en viss 
overveldende følelse overfor oppgaven 
som lå foran meg.

Lesesalen ble et sted for oppdagelser 
og innsikt av stor betydning. Jeg leste 
hver side med forsiktighet, og forsøkte 
å tolke de håndskrevne brevene, samt 
få en forståelse for konteksten og 
handlingsforløpet til korrespondansen. 
Hvert ord fortalte en historie om 
desperasjon og håp blant flyktningene 
som søkte trygghet og hjelp hos Tove 
Filseth, og for å virkelig forstå og tolke 
dette forsøkte jeg å sette meg godt inn i 
deres situasjon slik at jeg i min oppgave 
kunne bringe disse brevenes forfattere 
til live igjen. Korrespondansen kastet lys 
over de komplekse forholdene mellom 
flyktningene og svenske myndigheter, 
og gav meg et dypere innblikk i de 
utfordringene som oppstod under denne 
mørke perioden av historien. 

Til tross for de strenge reglene 
i Riksarkivet var det likevel en glede 
å samhandle med personalet på 
Riksarkivet, som viste stor interesse for 
mitt arbeid og var villige til å dele sin 
ekspertise. De var en uvurderlig ressurs 
og en kilde til inspirasjon under mitt 
opphold. Samtalene og diskusjonene vi 
hadde, bidro til å utvide mitt perspektiv 
og berike mitt forskningsarbeid. Jeg følte 
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En sen desemberkveld i fjor bestemte 
jeg meg for at «dette skal jeg aldri 

gjøre igjen». Jeg hadde nettopp vurdert 
den siste fagartikkelen i historie. Hvor og 
når fagartikkelen som vurderingsmetode 
kom inn i historiefaget vet jeg ikke. Som 
fersk lærer i en koronapreget skolehverdag 
i 2020, ble jeg introdusert for metoden 
som et alternativ til den mer tradisjonelle 
«skoleprøven» uten hjelpemidler med 
penn og papir. I en skolehverdag preget 
av hjemmeskole for halve klassen og fysisk 
oppmøte for den andre halvdelen, ble dette 
kanskje en nødvendig vurderingsform. 
Fagartikkelen åpner opp for at elevene 
får trening i hvordan en bruker primær- 
og sekundærkilder på en måte som den 
mer tradisjonelle prøven utelukket. Men, 
som lærer syntes jeg det var vanskelig å 
lære elevene hvordan de kunne drøfte 
og diskutere historiske problemstillinger 
gjennom sjangeren. For meg fikk 
fagartikkelen skuddet i baugen da 
kunstig intelligens gjorde sitt inntog i 
skolehverdagen.

Bjørn Bergsjø Skogstad
Lektor på Nesbru videregående 
skole

Historielæreren

«Til kildene!»  - Bruk av kilder for å vurdere 
kompetanse

Spørsmålet var nå: hvordan kan jeg 
legge opp til en skriftlig vurderingsform 
som åpner opp for bruk av primærkilder, 
sekundærlitteratur og drøfting, men som 
også gjør bruken av kunstig intelligens 
meningsløs?

Undervisningen i forkant av 
vurderingen

Ideen kom da vi jobbet med andre 
verdenskrig i Norge. Av erfaring er dette 
et emne elevene gleder seg til. Dette er noe 
man ofte jobber med på ungdomsskolen. 
Når elevene kommer til historie i VG3, 
har de gjerne oversikt over den «etablerte» 
historien om krigen – 9. april, gutta på 
skauen, tungtvannsaksjonen og så videre. 
Historie VG3-teamet på skolen ble derfor 
enige om å ha en litt annen innfallsvinkel 
på krigsårene. Vi ville problematisere de 
etablerte fortellingene om «gode og onde 
nordmenn». Bærende for undervisningen 
i perioden ble derfor holocaust i Norge 
og rettsoppgjøret etter krigen. Vi tok 
utgangspunkt i følgende kompetansemål 
da vi la rammen for perioden: 

         Utforske menneskers handlingsrom 
og valgmuligheter i konfliktsituasjoner 
og vurdere konsekvenser av valgene 
de har tatt. 

       Reflektere over hvordan ideologier 
og tankesett på 1900-tallet og fram til 
i dag har bidratt til undertrykkelse, 
terror og folkemord som holocaust. 
 
       Analysere hvordan framstillinger 
av fortiden har blitt brukt i Norge for 
å skape nasjonal identitet og drøfte 
hvilke virkninger dette har hatt for 
ulike grupper. 

For en stor andel av elevene var dette helt 
nytt. «Hæ? Arresterte norske politifolk 
norske jøder?».

Tankene bak vurderingen
I den nyeste utgaven av Perspektiver 
vg2+vg3 kom jeg over en oppgave på 
side 351 hvor elevene blir bedt om å 
vurdere en påstand av Arnfinn Moland 
fra 2015: «Mostandstanden viste at 
Norge overhodet ikke var disponert for 
den nazistiske ideologien, heller ikke i 
krigstid. Tankegodset var fremmed. Det 
lå ikke for norske kvinner og menn å 
gå i takt. Nazismens ensretting basert 
på blind lydighet gikk på tvers av vår 
mentalitet, vårt demokratiske tankesett, 
vår motstandskultur».

Jeg fant påstanden spennende fordi 
en kan argumentere for den, imot den 
eller en kan lande på noe midt imellom. 
Den passet med andre ord utmerket som 
utgangspunkt for drøfting og refleksjon. 
For å gi elevene noe mer konkret enn bare 
påstanden, samlet jeg fem ulike kilder 
knyttet til krigen. Elevene fikk beskjed om 
at kildene måtte brukes aktivt i teksten.

Oppgaveteksten
Vurder påstanden:
«Motstanden viste at Norge overhodet ikke 
var disponert for den nazistiske ideologien, 
heller ikke i krigstid. Tankegodset var 
fremmed. Det lå ikke for norske kvinner 
og menn å gå i takt. Nazismens ensretting 
basert på blind lydighet gikk på tvers 
av vår mentalitet, vårt demokratiske 
styresett, vår motstandskultur»

      (Arnfinn Moland, 2015).

Hvordan stiller du deg til denne påstanden 
om nordmenns holdninger til nazismen 
under krigen? 

Kommentar: Det er ikke nødvendig 
å svare på spørsmålet i form av fag-
artikkelsjangeren, men det du skriver 
burde henge hensiktsmessig sammen. I 
svaret ditt er du nødt til å bruke eksempler 
og sitater fra de vedlagte kildene. Du kan 
også bruke læreboken som oppslagsverk 
for årstall og navn. Du vil ikke tjene noe 
på å skrive av det som står i læreboken. 
Dette er en oppgave som vurderer din 
kompetanse til å reflektere, drøfte og 
bruke kilder på hensiktsmessig måte.

Kildepakke: 
Kilde 1: «Adolf Hitler» (Knut 

Hamsun), Aftenposten, 7. mai 1945

Kilde 2: Korrespondanse vedrørende 
kontakt med okkupasjonsmyndigheten i 
Ingrid Bjerkås’ arkiv, 9. oktober 1941.1 

Kilde 3: «Føreren har befalt», 18. april 
1940.2
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Kilde 4: Kartlegging av jøder. 
Aftenposten 22. januar 1942.3

Kilde 5: «Til innkalte AT-jenter, 1945.4

Gjennomføring
Elevene fikk i forkant beskjed om at deler 
av en dobbelttime (2x90 minutter) skulle 
brukes til et utforskende kildearbeid, og at 
det skulle resultere i en tekst til vurdering. 
De fikk også vite at temaet skulle være 
andre verdenskrig med fokus på Norge, 
slik at vurderingen speilet undervisningen. 
Vi hadde i forkant også jobbet med metode 
og kildegransking. Av hjelpemidler fikk de 
i tillegg ha med seg læreboken og internett. 
De fikk samme tilgang til internett som 
på skriftlig eksamen i norsk.

Oppgaveheftet med kildene ble delt 
ut fysisk. Jeg klargjorde ved oppstart at de 
ikke skulle følge en spesifikk skriveramme, 

men skrive en sammenhengende tekst 
med en avsluttende refleksjon. Siden dette 
var første gang jeg prøvde formatet, ga 
jeg elevene 120 minutter til å svare på 
oppgaven.

Elevtekstene og evaluering
Da jeg hadde vurdert den siste 
elevbesvarelsen denne runden, tenkte 
jeg helt motsatt fra det jeg gjorde i 

desember – dette skal jeg gjøre flere 
ganger! Jeg endte opp mot 28 totalt ulike 
besvarelser. Erfaringen med fagartikkel 
og «skoleprøven» er at det ofte blir mange 
like tekster. Én ting var at det gjorde min 
vurderingsjobb mer spennende, men det 
ga også en bedre kartlegging av hver enkelt 
elevs kompetanse.

Elever som tidligere har slitt med 
drøfting og kildekritisk arbeid mestret 
dette i større grad enn tidligere. Det 
gjorde videre at jeg kunne gi bedre og i 
enda større grad tydeligere individuelle 
tilbakemeldinger. Jeg opplevde at elevene 
denne gangen i mye større grad belyste et 
spørsmål ved å se begge sider for å komme 
fram til konklusjonen. 

Neste time valgte jeg å gjøre todelt 
– tilbakemeldinger fra elevene og 
modellering av løsningsforslag. Dette var 
noe helt nytt for elevene mine, og det var 
viktig for meg å høre på erfaringene deres. 
Tilbakemeldingene fra elevene var i stor 
grad positive. Noe som gikk igjen var at 
formatet gjorde vurderingen spennende. 
Flere pekte på at det ga en følelse av å 
jobbe som historiker. Elevene trakk også 
fram at friheten som oppgaven åpnet opp 
for var positiv. 

I mangel av en modelltekst i forkant 
av vurderingen, tenkte jeg at det kunne 
være nyttig å vise hvordan jeg ville løst 
oppgaven. Dette gjorde jeg derfor i plenum 
før elevene hadde fått tilbake tekstene sine. 
Av erfaring ødelegger karakteren for at 
man tar til seg tips og tilbakemeldinger. 
Modelleringen ble derfor et slags 
løsningsforslag, der elevene fulgte med 
for å vurdere arbeidet sitt. Noen reagerte 
med frustrasjon, men skjønte samtidig hva 

de kunne gjøre neste gang.
Det finnes mange ulike måter å bruke 

kilder på i vurderingsarbeid. Dette er 
bare én måte. Jeg anbefaler uansett flere 
å forsøke et lignende format!

      
Lenker

1 https://www.norgeshistorie.no/kilder/
andre-verdenskrig/K1709-brev-til-
quisling.html
2 https://www.norgeshistorie.no/kilder/
andre-verdenskrig/K1720-Hitler-om-
Norge.html
3 https://www.norgeshistorie.no/kilder/
andre-verdenskrig/K1732-kartlegging-og-
registrering-av-joder-i-norge.html 
4 https://www.norgeshistorie.no/kilder/
andre-verdenskrig/K1736-parole-til-
norske-jenter.html
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Hva er «Min familie i historien»?
«Min familie i historien» er en årlig 
historiekonkurranse for elever i 
ungdomsskolen og videregående, der 
målet er at elevene skal undersøke et 
familiemedlem i lys av den historiske 
konteksten som en del av historie-
undervisningen. Det er en oppgave som 
kan løses på mange ulike måter, men det 
vanligste er som en skriftlig innlevering. 
Podcast og film er også mulig. For 
mer informasjon, tidligere vinnere, 
eksempeloppgaver, tips og triks, anbefales 
det å besøke nettsiden til konkurransen i 
tillegg til å delta på det årlige seminaret 
i forbindelse med oppgaven. Seminaret 
arrangeres av Skole-HIFO hver høst i Oslo.1

Hvorfor en naturlig del 
av historieundervisningen?

Med fagfornyelsen har oppgavens relevans 
blitt enda tydeligere. Både i delen om 

Historielæreren

Even Sørland Torper
Lærer i historie ved Stovner 
VGS

Min familie i historien på Stovner VGS

fagets relevans og sentrale verdier, samt 
i kjerneelementene, fremmes elevenes 
evner til kritisk holdning, at de skal jobbe 
med historiebevissthet og at de skal jobbe 
undersøkende. I denne oppgaven får 
elevene forsøke seg som historikere, der 
de også får fordype seg i noe som de har 
et mer personlig forhold til enn til mange 
andre temaer vi jobber med. Noen kan 
kanskje innvende at det ikke er like lett å 
trekke inn kompetansemålene, men det 
er vår oppfatning at oppgaven dekker 
flere av dem også.2

Noe annet som gjør oppgaven verdt å 
bruke tid på, er alle elevene som forteller 
at de for første gang virkelig har snakket 
med foreldre og besteforeldre. Mange 
elever sier at de har blitt bedre kjent med 
sin familie. Noen får mer forståelse for 
hvem de selv er og hvor de kommer fra. 
På slutten av skoleåret hører vi stadig at 
arbeidet med denne oppgaven var det 
de likte best.

Hvordan jobber vi med oppgaven?
På Stovner VGS gjennomføres oppgaven 
som en skriftlig prosessoppgave. Det betyr 

at elevene leverer inn delinnleveringer 
over tid som de får tilbakemeldinger på. 
Oppgaven introduseres kort ved skolestart, 
så har vi en grundigere introduksjon når 
elevene begynner å jobbe med oppgaven. I 
fjor passet det f.eks. med «Hvem tror du at 
du er»-episoden om Mona Levin.3 De siste 
årene har vi arbeidet med oppgaven fra 
litt før høstferien til rundt uke 48-49, noe 
som innebærer rundt 9-10 ukers arbeid. 
Vi jobber lite i selve timene, men legger 
opp til undervisning som er ment å hjelpe 
elevene med arbeidet (intervjuoppgaver, 
mikro- og makrohistorie-øvelser m.m.). 
Den siste uken før innlevering brukes 
historietimene til arbeid og veiledning.

Delinnleveringene bestod i år av 
følgende: 1) Idémyldring der elevene 
kommer med sine tanker og ideer, 2) 
Forslag tema og problemstilling, 3) 
Oversikt over kilder de skal bruke, 4) 
Gjennomført og gjengitt intervju av sin 
primærkilde, 5) Innledning. Til hver 
delinnlevering skal elevene også beskrive 
fremdriften med oppgaven. Vi har valgt 
å ha mange mindre delinnleveringer 
for å få elevene til å jobbe slik at 
oppgaven sakte, men sikkert utvikler 
seg. Vi har også prosessen som en del av 
vurderingskriteriene våre.

Deretter er det på tide med inn-
leveringen av oppgaven. Her gjør vi noe 
som kanskje fremstår som ikke helt etisk 
riktig: vi forteller elevene at dette er siste 
innlevering av oppgaven. Elevene får 
likevel mulighet til å levere oppgaven på 
nytt senere, og innleveringer er dermed i 
realiteten et førsteutkast. Grunnen til at 
vi ikke forteller elevene dette på forhånd, 
er at vi ønsker at elevene leverer en mest 

mulig ferdig oppgave. Vet elevene at det 
er et førsteutkast, er vår erfaring at mange 
ikke leverer en ferdig oppgave, noe som 
gjør det vanskeligere å gi gode tilbake- og 
fremovermeldinger. Endelig innlevering 
har vi først rundt vinterferien. Oppgaven 
vurderes etter følgende kriterier: 
Faglig kunnskap, kilder og kildebruk, 
mikro- og makrohistorie, struktur og 
problemstilling, samt prosessarbeidet. 

Utfordringer vi møter på
Vi møter på mange utfordringer hvert 
år. Dette er en omfattende oppgave som 
krever mye av både elevene, og av oss 
som lærere. Elevene kan ha problemer 
med å finne ut hvem og hva de skal skrive 
om. Noen tenker at de ikke har noen 
spennende familiemedlemmer. Da er 
det viktig å få dem til å forstå at alle 
historier er verdt å fortelle. For noen 
må oppgavens omfang begrenses – det 
er ikke ønskelig med en livshistorie fra 
fødsel til død. Vi ber ofte elevene om å 
begrense til noen deler av livet, kanskje en 
konkret hendelse eller periode. Læreren 
er ansvarlig for å hjelpe elever som verken 
kan eller skal skrive om et familiemedlem. 
På Stovner VGS foreslår vi alternativer 
som å skrive om en bekjent utenfor 
familien, noen fra idrettslaget, skolen 
vår eller en annen lærer på skolen, eller 
en de har hatt tidligere. Mange elever 
klager også over kort tid og at vi ikke 
jobber nok i timen med prosjektet. Dette 
er noe vi vurderer fra år til år når vi lager 
årsplan. «Familieoppgaven» kan også være 
vanskelig å gjennomføre for elever med 
skrive- og leseutfordringer. Disse elevene 
kan løse oppgaven muntlig eller på en 

På Stovner Videregående Skole er «Min familie i historien»-oppgaven, også 
kalt «familieoppgaven», en naturlig del av historieundervisningen på VG3. 
Hver gang vi får nye kollegaer i teamet som skal undervise på trinnet, får de 
klar og tydelig beskjed om at oppgaven er en obligatorisk del av undervisningen. 
I denne teksten skal jeg begrunne hvorfor vi velger å bruke tid på oppgaven 
og gi noen eksempler på hvordan vi jobber med den.
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alternativ måte. Og hva skjer med elevene 
som aldri leverer noe? Hvordan påvirker 
det standpunktkarakteren? Det er en 
annen diskusjon.

Avslutning: et prosjekt med gevinst  
Selv med disse utfordringene, er det vår 
klare oppfordring til alle historielærere 
både i videregående og i ungdomsskolen 
om å prøve seg på dette, uansett hvor 

mye man gjør ut av det – kanskje allerede 
kommende skoleår. Kanskje du lærer 
om noe du ikke kunne så mye om fra 
før, fra et alternativt perspektiv. I årenes 
løp har jeg og mine elever lært mye om 
borgerkrigen på Sri Lanka, livet under 
Saddam Hussein, borgerkrigen i Somalia, 
kvinnerollen i Pakistan, for å nevne noe. 
Arbeidet med  «Min familie i historien» 
er virkelig verdt det.

Sluttnoter

1  www.historiekonkurransen.no
2  Læreplan i historie fellesfag (HIS01-03), hentet fra UDIRs hjemmesider: 
https://www.udir.no/lk20/his01-03 18.5.2023
3  Hvem tror du at du er sesong 3 episode 4 er ikke lengre tilgjengelig på nett, men man 
kan få tak i den via AV-sentralen https://www.avsentralen.no/

Eg hev i mange år vore oppteken av 
å lære borna om kulturtradisjonar. 

Ein viktig del av kulturarven vår er 
og å gjeva born kunnskap om folk 
og hendingar frå farne tider. I dette 
høve tenkjer eg på husmannstida, 
husmannsfolket som sleit og streva for 
å livberge seg og ein stor familie. I kvar 
einskild kommune i landet vårt, finst 
det kulturhistorie å gripe fatt i, som 
eventyr/segn og soger, folkemusikken 
og folkedansen. Gode handverkarar, 
diktarar og matkultur. Ein stor del av 
denne lokale kulturarven kjem nettopp 
frå husmannsfolket. Me hev mykje å 
takke dei for.

Målgruppa eg har tenkt med 
prosjektet «I husmannsfolkets fotefar», 
er fyrst og fremst born i førskulealder og 
vidare frå 1. klasse og oppover i skulen. I 
kommunedelsplanen for kunst og kultur 
i Vinje kommune, står det: Kulturarv 

Historisk empati for dei minste

Birgit Landsverk
Pensjonert barnehagelærar

Korleis få små barn til å utvikle historiemedvit? Opplegget vi har trykt under 
er laga av Birgit Landsverk ved Rauland barnehage. Teksten er eit utdrag 
henta frå boka hennar I husmannsfolkets fotefar (2015) som er meint som 
ein mal for andre førskule- og grunnskulelærarar. Gjennom leik, arbeid, song og 
teikning kjem dei minste barna nærmare fortida og utviklar historisk empati.

Tekst og teikning av John Skarprud.

— kulturminne — identitet. Kulturlova 
definerer kulturminne som: ”Alle spor 
etter menneskeleg verksemd i vårt 
fysiske miljø, medrekna lokalitetar det 
knyter seg historiske hendingar, tru eller 
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tradisjon til”. Målet er at boka skal verke 
som ein mal for barnehagepersonalet 
(forskulen) og skulane, og styrka medvit 
og identitet hjå barn, unge, innbyggjarar 
og andre som kan ha interesse for våre 
forfedrars historie. Mottoet vårt er: «Me 
greier, basta bomm!»

Forslag til opplegg:
Finn fram til husmannsplassar i 
nærmiljøet kring skule/barnehage om 
dei finst — eller andre stader i din 
kommune. Velg ut ein plass eller to, 
finn ut kven som rudde og bygde der 
og kva gard plassen ligg under. Greitt 
å snakke med grunneigar og gjera ei 
avtale om ein kan bruke plassen som 
turmål. Elles kan ein vel vandre fritt 
i naturens hage. Tak med gruppa til 
ein husmannplass der det endå står att 
stoger og fjøs, om det er mogeleg. Då 
får dei ei verkeleghetsoppleving om kor 
små stogene var. Kor liten plass ein stor 
familie hadde å rå seg på. Ofte finn me 
berre murar etter stoger og fjøs, eller 
overgrodde tufter som går attende til 
naturen. Velg ut 1 eller 2 plassar ein kan 
ha som fast turmål for gruppa heile året 
— oppleve dei ulike årstidene. Rydde 
vekk kvist, rusk og rask kring murane 
so muren kjem tydelegare fram. Då 
kan ein måle opp med tommestokk 
kor store husa var. Om ein får lov av 
grunneigar er det fint å setje opp skilt 
med informasjon om kva plassen heiter 
— kva gard den ligg under, kven rudde 
og bygde her, årstal, osv.

Me har samling med gruppa før me 
dreg på tur – eller på husmannsplassen, 
der borna far historiedelen. Den blir 

formidla på ein enkel og forståeleg måte. 
(Hugs dei er berre 5 år når me startar 
om hausten). Men ungane forstår veldig 
mykje og gjev ofte tilbakemeldingar 
på det dei får høyre om. Historiane 
blir og repetert kvar gong me er på tur 
til ein av plassane. Me syng stev (små 
vers) om folket som rudde/budde på 
kvar enkelt plass. Folkedansen/songleik 
høyrde med. Me kan danse ute eller 
inne. Eventyrstund i lavvoen er både 
spennande og stemningsfullt.

Til sist — men ikkje minst, når me 
er på turane får og borna tid til å utfalde 
seg fritt i naturens herlegdom. Ein finn 
vel ikkje finare, meir spennande og 
utfordrande leikeplass enn ute i naturen. 
Fantasien får fritt utlaup og det er herleg 
å sjå kor borna uttrykkjer kor godt det 
gjer for dei.

Formingsaktivitetar har me både ute 
og inne. Frå ut i februar er me i gang 
med å øve på skodespel til sommarfesten 
i juni. Omsorg og rettferdssansen har 
visa seg å koma sterkt i fokus hjå borna 
i førskulegruppa gjennom prosjektet «I 
husmannsfolkets fotefar». Kreativiteten 
og skapartrongen blømer, og det er ein 
fryd å sjå, nyte og glede seg i lag med dei.

 
Forslag til ting ein kan lage:
Tvore — (visp, toppen av ei lita gran)

Visp av bjerkerisler.

Tvoger — vaskebørster laga 
av kråkefot, som og vert kalla 
tvogegras.

Sleiver

Trespade (snoreke) av tre.

Trekoppar og tallerknar m.m.

Spikke knivar av brisk (einer).

Klæskrokar.

Rislimar.

Neverkoppar — eller andre ting 
av never.

Gjetarstav, (her kan ein svi inn 
bokstavane til borna).

Koking av brisk (einer), logen av 
dette er «anti-bac».

Utdrag frå tankar i tidi — slik det 
er sagt av borna:

Anna: «Eg tenkjer mest på så mykje dei 
måtte arbeide, tenk kor slitne dei blei.»

Opplegget vil få barna til å leve seg inn i situasjonen og levekåra til husmannsfolket. Her har 
Tone teikna ein saueflokk, med teksten «Tussebesta laga mykje fint av ulla til sauane». Foto: Birgit 
Landsverk.

Håvard: «Eg tenkjer at dei måtte gå 
utan brødskiver og vart svoltne.»

Heidi: «Talleiv Olavson Tangen 
budde på Tangen. Han bygde stoga, 
han var flink.»

Sverre: «Når ikkje husmannsfolket 
hadde bil, måtte dei gå.»
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Sigrid Jostad og Monica Strand
Arkivverket

Digital humaniora

Digital tilgjengeliggjøring på forespørsel

Arkivverket ønsker å tilrettelegge for digital tilgang til våre arkiver, blant annet 
via tilbudet om digital tilg jengeliggjøring på forespørsel. Vi jobber stadig med 
å utforske hva som fungerer og ikke fungerer, for både oss og brukerne våre.

Om tjenesten

Arkivverket har tilbudt skanning på 
forespørsel siden juni 2020, den gang 

rettet mot brukere med en yrkes- eller 
studiemessig ulempe av at lesesalene ikke 
var åpne som normalt under pandemien. 
I desember 2021 ble det åpnet for at 
enhver kan be om skanning på forespørsel 
innenfor visse kvoter per år. En evaluering 
gjort høsten 2022 konkluderte med at 
tjenesten ikke var tilstrekkelig tilpasset 
brukerne slik den ble tilbudt, verken 
brukere med faglige behov, brukere med 
personlige behov eller Arkivverkets eget 
leveranseapparat.

Basert på disse konklusjonene fra 
evalueringen lanserte Arkivverket 1. mai 
i år en revidert tjeneste, kalt «Digital 
tilgjengeliggjøring på forespørsel». 
Tjenesten er spisset mot brukere med 
faglige behov og endret i retning av 

en mer systematisk prioritering og 
tilgjengeliggjøring på Digitalarkivet.

Hvilke krav stiller vi til brukerne?
Tjenesten ligner på det vi har tilbudt 
tidligere, men vi har gjort noen justeringer.  

Arkivverket vurderer nå hver fore-
spørsel om digital tilgjengeliggjøring 
nøye.

Vi stiller litt strengere krav for at vi 
skal kunne tilgjengeliggjøre materialet på 
Digitalarkivet, og om brukere oppfyller 
kravene, har vi ikke et øvre tak på hvor 
mye vi tilgjengeliggjør for hver bruker. 
Vi vil vurdere hver forespørsel ut fra flere 
kriterier:

1. Arkivmateriale som erfaringsmessig 
er etterspurt av mange og egner seg for 
selvbetjening har høyest prioritet.

2. Arkivmateriale der digitalisering kan 
bidra til forskning, journalistikk og økt 
formidling av kulturarv (for eksempel 
større markeringer og jubileer). Vi legger 
vekt på samarbeidsprosjekter. 

3. Hvor stor skanningskapasitet vi har, 
og om arkivmaterialet er fysisk egnet for 
å skannes, har avgjørende betydning. 

En god begrunnelse for tilgjengelig-
gjøring vil være viktigst for våre 
prioriteringer, selv om tjenesten først 
og fremst er rettet mot forskere, 
journalister, lokalhistorikere og andre 
med et yrkesmessig behov.

Vi vet også at mange brukere synes 
det er vanskelig å finne fram i våre 
kataloger. Vi går derfor i dialog med 
brukerne for å være sikre på hvilke 
arkiv eller opplysninger de ønsker 
å tilgjengeliggjøre, og vi tar kontakt 

hvis vi ser at det er behov for nærmere 
veiledning. Dette er for at brukere ikke 
skal bestille feil arkivmateriale, og vi 
unngår å tilgjengeliggjøre materiale som 
ingen ser på likevel. Brukere som får 
avvist sin forespørsel vil i stedet få et 
tilpasset tilbud gjennom vår ordinære 
saksbehandlingstjeneste. Behov for 
enkeltopplysninger kan vi løse raskere 
og mer effektivt uten publisering i 
Digitalarkivet.

Evalueringen viste at tjenesten var 
tidkrevende og lite effektiv slik den 
forelå. Vi håper at endringene medfører 
større tilfredshet for våre brukere.
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Fotospalta

Professor Keilhauś  portrett på saltpapir

Arthur Tennøe
Seksjonsleder, Nasjonalbiblioteket

Baltazar Mathias Keilhau (1797–
1858) var en offentlig profil i første 

halvdel av 1800-tallet. Hans engasjement 
innen geologi førte ham på reiser til 
store deler av landet, inkludert flere 
førstebestigninger i Jotunheimen, som 
han ga navn til. I 1837 ble han den 
første professor i «bergvitenskap» ved 
Universitetet i Christiania. Av en slik 
person finner vi gjerne representative 
portretter. I bildet er han presentert med 
ordener som han har mottatt fra Norge 
og Sverige. Han fikk sitt portrett malt 
av Christiane Schreiber, et bilde som 
har hengt på veggen i Naturhistorisk 
museum.

Hans levetid sammenfalt med 
etableringen av fotografimediet, også 
som et bildemedium for portretter. I 
2020, i forbindelse med 200-årsjubileet 
for Keilhaus panorama fra Hurrungane, 
kom også portrettene av ham i fokus. 
I Nasjonalbibliotekets bildesamling 
finner vi dette lille portrettet, som er 
likt Schreibers maleri. Det er tilskjært for 
å passe inn i en oval ramme. Det er også 
i farger og har i alle år vært ansett som en 
fargelagt tegning. Vi kan studere bildet 
på flere måter for å etablere kunnskap 
om det, og finne ulike rammer for å 
forstå intensjon og funksjon for dette 
objektet. Det har for eksempel en påskrift 

på baksiden som gir oss opplysninger om 
portrettert person og proveniensen til 
bildet: «Professor Keilhau. Har tilhørt 
forstmester Høibye. Blev ved hans død 
1901 foræret til dr. Hans Reusch af hans 
søster frk. Christiansen Høibye».

Vi kan også undersøke bilde-
teknologien nærmere. På 1850-tallet 
var fotografi utviklet slik at positivbilder 
på papir begynte å komme i bruk blant 
fotografer. Kunne dette fargelagte bildet 
være et fotografi? Gjennom visuell 
multispektral analyse med forskjellig 
belysning kunne dette se sannsynlig 
ut, men det kunne ikke fastslås med 
sikkerhet. Bildet ble derfor analysert med 
XRF, røntgenfluorescensanalyse, for å 
eventuelt finne forekomster av metall i 
bildet. Kunne vi finne sølv, så ville det være 
et bevis på at det dreide om et fotografi. 
Og hypotesen ble bekreftet. Dette er et 
kolorert fotografi, ikke en tegning, det 
eneste fotografi vi har av Keilhau. Den 
sannsynlige teknikken i denne perioden 
er saltpapir, fordi vannfarger har festet 
seg på papiret.

Så meldte det seg et nytt spørsmål: 
bildet i Schreibers maleri og fotografiet er 
det samme i den grad at relasjonen mellom 
dem ikke er to uavhengige avbildninger, 
nei, det ene er basert på det andre. Det 
er altså usikkert om maleriet er basert 
på dette fotografiet, eller om dette er en 
kolorert avfotografering av Schreibers 
maleri. Ved å legge dem på hverandre 
digitalt og transparent kan vi konstatere 
at strukturforskjellene mellom bildene 

Professor Baltazar Mathias Keilhau. Fotografi på saltpapir. Håndkolorert. 190 x 149 mm. 
Før 1858. Ukjent fotograf. Nasjonalbiblioteket.

tilsier at det ikke er en avfotografering av 
maleriet. Samtidig er de så like i vinkel 
og elementer at den mest sannsynlige 
hypotesen er at maleriet er basert på 
fotografiet.

Keilhau var en pioner på flere måter. 

I 1858, ved Keilhaus’ død, var imidlertid 
hans transmutasjonteori forlatt og 
nye paradigmer hadde overtatt innen 
geologifaget. Men hans fotografiske 
professorportrett var i et medium med 
fremtiden for seg.
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Historikeren Medlemsblad for Den Norske 
Historiske Forening

Historikeren søker gode tekster!

Historikeren er drevet på dugnad og lever av gode tekster fra velvillige 
medlemmer og andre bidragsytere. Ved å skrive i Historikeren bidrar man 
ikke bare til det kollegiale felleskapet, men man har også muligheten til 
å kommunisere direkte til profesjonshistorikere, historielærere og andre 
historikere i Norge.

Vi er spesielt interessert i bokomtaler og anmeldelser, tekster om hva som 
skjer i lokallagene og seniors perspektiv. «Seniors perspektiv» har vært en 
gjenganger i mange år i Historikeren. Det er en ypperlig anledning til å hedre 
en god kollega, en skattet veileder eller en framifrå historiker på annen måte. 
Er du usikker på om din tekst kan publiseres i Historikeren? Ta kontakt på 
historikeren@hifo.no. Vi tar også i mot ferdige tekster til samme adresse.

Styremedlemmer

Leder: Peter Hatlebakk,                                                   
e-post: Peter.Hatlebakk@uib.no   

Nestleder: Monika Praczyk,                                                   
e-post: monika.praczyk@uia.no 

Kasserer: Magnus Brynildsrud Andersson,                           
tlf. 993 59 333, e-post: kasserer@hifo.no 

Redaktør i medlemsbladet Historikeren:                                                                   
Maria Antonie Sæther,                                                   
e-post: historikeren@hifo.no 

Andreas Bagås Lien (Skole-HIFO),                                   
e-post: andreas.lien@osloskolen.no 

Per Kristian Sebak,                                                      
e-post: per.sebak@sjofartsmuseum.no

Merethe Roos,                                                            
e-post: merethe.roos@usn.no 

Jakob Maliks, tlf. 735 29 380,                                         
e-post: jakob.maliks@ntnu.no 

Ulrike Spring, tlf.  416 86 300,                                              
e-post: ulrike.spring@iakh.uio.no        

Varamedlemmer 

Katri Somby,                                                              
e-post: katri.somby@samediggi.no

Harald Endre Tafjord,                                                  
e-post: harald.endre.tafjord@hivolda.no 

Geir Ove Halvorsen,                                                         
e-post: geir.halvorsen@osloskolen.no

Vetle Lars Wisløff Sandring,                                          
e-post: vetle.l.sandring@uit.no 

HIFO-sekretariatet

Organisasjons- og økonomisekretær: Håvard Stensletten Eik, 
e-post: post@hifo.no 

For økonomirelaterte henvendelser:                               
faktura@hifo.no

Lokallagsrepresentanter

Agder: Thea Eriksen,                                                 
e-post: te@arkivet.no

Bergen:William Sem Fure,                                            
e-post: william.sem.fure@gmail.com

Bodø: Fredrik Lie,                                                        
e-post: fredriklie@gmail.com

Nordvestlandet:                                                        
e-post: post@hifo.no

Rogaland: Fredrik Hestholm,                                      
e-post: fredhest@gmail.com

Sogn og Fjordane: Pål Berg Svennungsen,                  
e-post: pbsv@hvl.no

Tromsø: Magnus Brynildsrud Andersson,                   
e-post: mand@norceresearch.no

Trøndelag: Emil Mård Vaadal Eliasson,                       
e-post: emil.m.v.eliasson@ntnu.no

Vestfold: Nina Sølversen,                                           
e-post: ninasoelversen@gmail.com

Østlandet: Nora Birkeland,                                      
e-post: nora.birkeland@iahk.uio.no 

  
Redaksjonen
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Brunsell Harsvik, e-post: historikeren@hifo.no

Redaksjonsmedlemmer: Åmund Bækken Blakar,         
Eli Morken Farstad, Andreas Eliassen Grini,           
Magne Klasson og Anne-Sofie Schjøtner Skaar.

Innmelding skjer til foreningens e-postadresse: 
post@hifo.no 
Kontingent 550 kr per år, for masterstudenter 
300.  Abonnement på Historikeren koster 300 
kr per år.
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... et utmerket og aktuelt utgangspunkt for å forstå 
samfunnsforholdene i den avkoloniserte verden ... 
Jonas Fossli Gjersø, Historisk tidsskrift

Eriksen fikk mye ros for sin forrige bok, og jeg kan med 
en gang røpe at også denne er svært god. 
Aasne Jordheim, Forskerforum

Eriksen besitter ikke bare imponerende og oppdatert 
kunnskap, men han er også en formidabel formidler.
Camilla Houeland, Tidsskriftet Gnist

Vi gratulerer  
Tore Linné Eriksen  

med Sverre Steen-prisen!

Det skulle ikke være mulig å fortelle Afrikas historie 
fra de første mennesker til i dag i én bok. Men det er 
nettopp det Tore Linné Eriksen har gjort.
Jon Magne Lund, Vårt Land

... en triumf av en bok ...
Andreas Viestad, Morgenbladet

... en bauta av en bok. 
Smilden og Walberg, Aftenposten Historie

... helt i toppsjiktet i sjangeren.
Knut Hoem, NRK
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